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PRESENTATION DU BUDGET
2024

POUR LA

MRC DE PIERRE-DE SAUREL

A LA SEANCE ORDINAIRE DU 22 NOVEMBRE 2023

o




MODE DE REPARTITION

No PARTIE P A
DESCRIPTION DE LA PARTIE MODE DE REPARTITION Municipalité hote
DU BUDGET
1.1 Fonctionnement de la MRC 100% Richesse fonciere uniformisée S/0
1.2 Entretien du réseau de fibre optique Nombre de batiment S/0
1.3 Transport adapté et collectif régional Frais ADM 100% Population, Frais OPS 100% selon achalandage S/0
1.3.1 Transport interrégional Couronne - 100% Population Sorel-Tracy
14 Développement économique et touristique 50% Population et 50% Richesse fonciere uniformisée S/0
1.5 Supralocal Maison des gouverneurs Couronne - 75% Population et 25% Richesse fonciére uniformisée Sorel-Tracy
1.5 Supralocal Biophare Couronne - 75% Population et 25% Richesse fonciere uniformisée Sorel-Tracy
1.5 Supralocal Piscine Laurier-Ménard Couronne - 75% Population et 25% Richesse fonciere uniformisée Sorel-Tracy
1.5 Supralocal Colisée Cardin Couronne - 75% Population et 25% Richesse fonciére uniformisée Sorel-Tracy
1.5 Supralocal Terrain multifonctionnel Couronne - 75% Population et 25% Richesse fonciere uniformisée Sorel-Tracy
1.5 Supralocal Les amis du canal de St-Ours Couronne - 75% Population et 25% Richesse fonciere uniformisée St-Ours
1.5 Supralocal bouées de Ste-Anne de Sorel Couronne - 75% Population et 25% Richesse fonciére uniformisée Ste-Anne-de-Sorel
1.5 Supralocal bouées de Yamaska 75% Population et 25% Richesse fonciére uniformisée S/0
1.6 Gestion des matieres résiduelles Unité d'occupation S/0
1.9 Société historique Pierre-de-Saurel Couronne - 75% Population et 25% Richesse fonciére uniformisée Sorel-Tracy
3 Evaluation fonciére Colt réel selon I'appel d'offre S/0

) MRCW

*Pierre-De Saurel



STATISTIQUES DE REFERENCE

Richesse fonciere uniformisée

| C |

%

%

Nom de la municipalité RFU 2024 RFU 2023 Représentation | Représentation Ecart
2024 2023
Saint-David 500 582 310 370725439 4.99% 4.62% 0.37%
Massueville 59 735 343 50 197 440 0.60% 0.63% -0.03%
Saint-Aimé 345811 028 270805 717 3.45% 3.38% 0.07%
Saint-Robert 509 537 312 423 598 233 5.08% 5.28% -0.20%
Sainte-Victoire-de-Sorel 588 249 369 481 841 129 5.86% 6.01% -0.14%
Saint-Ours 475 842 982 466 926 742 4.74% 5.82% -1.08%
Saint-Roch-de-Richelieu 520701 794 405 874 325 5.19% 5.06% 0.13%
Saint-Joseph-de-Sorel 297 334 067 232 210 540 2.96% 2.89% 0.07%
Sorel-Tracy 5677026445 | 4491759 148 56.57% 55.98% 0.59%
Sainte-Anne-de-Sorel 527 405 141 378 834 281 5.26% 4.72% 0.53%
Yamaska 366 152 418 326 637 978 3.65% 4.07% -0.42%
Saint-Gérard-Majella 166 597 704 123 944 835 1.66% 1.54% 0.12%
TOTAL 10034975913 | 8023 355 807 100% 100%

MRCW
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STATISTIQUES DE REFERENCE

Population
| C
e Population Population ; % ) ; % ) .
Nom de la municipalité Représentation | Représentation Ecart
2024 2023

2024 2023
Saint-David 914 892 1.72% 1.69% 0.02%
Massueville 550 546 1.03% 1.04% 0.00%
Saint-Aimé 480 476 0.90% 0.90% 0.00%
Saint-Robert 1887 1855 3.54% 3.52% 0.02%
Sainte-Victoire-de-Sorel 2542 2510 4.77% 4.77% 0.00%
Saint-Ours 1780 1765 3.34% 3.35% -0.01%
Saint-Roch-de-Richelieu 2 580 2 590 4.84% 4.92% -0.08%
Saint-Joseph-de-Sorel 1664 1614 3.12% 3.06% 0.06%
Sorel-Tracy 36 093 35 627 67.74% 67.65% 0.09%
Sainte-Anne-de-Sorel 2795 2790 5.25% 5.30% -0.05%
Yamaska 1756 1754 3.30% 3.33% -0.03%
Saint-Gérard-Majella 241 244 0.45% 0.46% -0.01%

TOTAL 53282 52 663 100% 100%

MRCW
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STATISTIQUES DE REFERENCE

Batiments brancheés (ribre optique)

| C |

Batiment

Batiment

%

%

Nom de la municipalité branché 2024 | branché 2023 Représentation | Représentation Ecart
2024 2023
Saint-David 2 2 5.56% 5.56% 0.00%
Massueville 2 2 4.17% 4.17% 0.00%
Saint-Aimé 2 2 4.17% 4.17% 0.00%
Saint-Robert 1 1 2.78% 2.78% 0.00%
Sainte-Victoire-de-Sorel 3 3 8.33% 8.33% 0.00%
Saint-Ours 2 2 5.56% 5.56% 0.00%
Saint-Roch-de-Richelieu 1 1 2.78% 2.78% 0.00%
Saint-Joseph-de-Sorel 2 2 5.56% 5.56% 0.00%
Sorel-Tracy 17 17 47.22% 47.22% 0.00%
Sainte-Anne-de-Sorel 2 2 5.56% 5.56% 0.00%
Yamaska 2 2 5.56% 5.56% 0.00%
Saint-Gérard-Majella 1 1 2.78% 2.78% 0.00%
TOTAL 36 36 100% 100%

MRCW
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STATISTIQUES DE REFERENCE

Unités d’occupation

| C |

Unité Unité % %
Nom de la municipalité | d'occupation | d'occupation | Représentation | Représentation Ecart

2024 2023 2024 2023
Saint-David 422 418 1.47% 1.47% 0.01%
Massueville 295 290 1.03% 1.02% 0.01%
Saint-Aimé 218 216 0.76% 0.76% 0.00%
Saint-Robert 884 883 3.09% 3.10% -0.01%
Sainte-Victoire-de-Sorel 1242 1231 4.34% 4.32% 0.02%
Saint-Ours 929 923 3.24% 3.24% 0.00%
Saint-Roch-de-Richelieu 1306 1279 4.56% 4.49% 0.07%
Saint-Joseph-de-Sorel 946 945 3.30% 3.32% -0.02%
Sorel-Tracy 19 883 19778 69.44% 69.48% -0.03%
Sainte-Anne-de-Sorel 1439 1434 5.02% 5.04% -0.01%
Yamaska 958 958 3.35% 3.37% -0.02%
Saint-Gérard-Majella 112 115 0.39% 0.40% -0.01%
TOTAL 28 632 28 467 100% 100%

MRCW
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GRAPHIQUES ET TABLEAU
POUR ILLUSTRER LE BUDGET




VARIATION DU BUDGET

2024 vs 2023

BUDGET 2024 BUDGET 2023 ECART
Dollars (S) Dollars (S) Dollars (S) %
BUDGET TOTAL 28176547 S 23732695 S 4443852 S| 18.72%
SOURCES DES REVENUS
Subventions 9809 865 S 7735480 S 2074386 S| 26.82%
Revenus divers 2110275 S 1706440 S 403834 S| 23.67%
Redevances du Parc éolien 983720 S 977 656 S 6064 S| 0.62%
Surplus accumulé 304002 $ 287813 S 16190 S| 5.63%
Quotes-parts des municipalités 14 968 685 S 13025306 S 1943379 S| 14.92%

MRCW
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Comparaison des depenses par

partie de budget
2024 vs 2023 (Augmentation de 4.5MS)
| C |
# Partie de budget| Description de la partie de budget 2024 2023 Ecart ($) %
13 Transport collectif et rural 4713510 S 1571110 S 3142400 S|  200%
1.1 Fonctionnement de la MRC 6330531 S 5591876 S 738655 S|  13%
1.4 Développement économique et touristique 1437330 S 788000 S 649330 S| 82%
1.3.1 Transport interrégional 4613495 S 4072200 S 541295 S|  13%
1.6 GMR 7876161 S 7414957 S 461205 S 6%
1.5 Supralocal 2749772 S 2597505 S 152267 $ 6%
1.9 Société historique Pierre-de-Saurel 110000 S 100000 S 10000 $ 10%
1.2 Fibre optique 97262 S 94916 S 2346 § 2%
3 Evaluation municipale 248 486 248 486 S| 0%
6 Taxibus S 1253645 S (1253645)S| -100%

MRCW

*Pierre-De Saurel




Présentation du financement des

dépense du budget 2024

| C

METHODE DE FINANCEMENT DES DEPENSES DU BUDGET 2024

# Partie de budget Description de la partie de budget Dépense 2024 | Autres revenus
1.1 Fonctionnement de la MRC 6330531 $ 1452768 S

1.2 Fibre optique 97262 S 39662 S

1.3 Transport Collectif et rural 4713510 $ 939465 S

13.1 Transport interrégional 4613495 $ 592100 S

1.4 Développement économique et touristique 1437330 $ S

1.5 Supralocal 2749772 S -5

1.6 GMR 7876161 S 70000 $

1.9 Société historique Pierre-de-Saurel 110000 S S

3 Evaluation municipale 248486 § S

%

23%
41%
20%
13%
0%
0%
1%
0%
0%

Subvention

2264195 $
- S
3096240 $
2504430 $
275000 $
- S
1670000 $

S

S

%

36%
0%
66%
54%
19%
0%
21%
0%
0%

Affectation de

surplus
304002 S

W N Un- "N Un Un Un Un

5%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%

Quotes-parts

2309565 $
57600 $
677 805 S
1516965 $
1162330 §
2749772 §
6136162 §
110000 $

248486 S

%

36%
59%
14%
33%
81%
100%
78%
100%
100%

©

MRCW
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2024 vs 2023

VARIATION DU BUDGET

Répartition des subventions

C 1

BUDGET 2024 BUDGET 2023 ECART
Dollars (S) Dollars (S) Dollars (S) %
REPARTITION DES SUBVENTIONS 9 809 865 $ 7735480 $ 2074386 S| 26.82%
FRR V2 P1 362 931.00 S 736 726.00 S (373 795.00) S -51%
FRR V2 P2 275 000.00 S 175 000.00 S 100 000.00 S 57%
FRR V2 P3 562 902.00 S 520 519.00 S 42 383.00 $ 8%
FRR V2 P4 130 000.00 S 305 339.00 $ (175 339.00) S -57%
FRR V3 479 600.00 S 380 000.00 S 99 600.00 S 26%
FRR V4 120 000.00 S - S 120 000.00 S 100%
MELCC 450 000.00 S 450 000.00 S - S 0%
MTQ Véloce lll 20 000.00 S 20 000.00 S - S 0%
Recyc-Québec 1220 000.00 S 1150 000.00 S 70 000.00 S 6%
Redevances ressources naturelles 140 000.00 S 140 000.00 S - S 0%
Subvention de la SHQ 200 000.00 S 212 000.00 S (12 000.00) S -6%
Subvention du MTQ 5600 670.00 S 3476 000.00 S 2124 670.00 S 61%
Subvention MCC 36 500.00 S 45 026.50 S (8 526.50) S -19%
Subvention MIFI 212 262.00 S 124 869.00 S 87 393.00 S 70%

MRCW

*Pierre-De Saurel




Taux unitaire Gestion des
matieres résiduelles

2024 vs 2023
Colt ité ,
ol /lrevenu rfar unité 2024 2023 Ecart (4
d'occupation - -
Co(t du contrat GMR et
. L S 275.08 | S 260.07 | S 15.01
gestion de I'écocentre
Revenus de compensation| S (40.16)| S (40.40)| S 0.24
Revenus des redevances| S (15.72)] S (15.81)| S 0.09
Revenus autres| S (4.89)| S (3.86)| S (1.03)
Affectation de surplus| S - S - S -
Taux unitairetaxé| S 215.00| S 200.00 | S 15.00

) MRCW

*Pierre-De Saurel
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PRESENTATION DES QUOTES-PARTS
PAR PARTIE DE BUDGET




Total des quotes-parts pour la
partie 1

Inclus : Fonctionnement MRC, Fibre optique, Transport collectif et interrégional,

Développement économique et touristique, Supralocal, SHPDS I C I
4 partic] TOTAL QP TOTAL QP ECART ($) ECART (%)
PARTIE 1 PARTIE 1
Année 2024 2023
Saint-David 180 603 117 939 62 663 53.13%
Massueville 42 813 30 810 12 003 38.96%
Saint-Aimé 118 421 83 947 34 474 41.07%
Saint-Robert 224 587 167 473 57 114 34.10%
Sainte-Victoire-de-Sorel 358 815 284 096 74 719 26.30%
Saint-Ours 221 785 180 014 41 771 23.20%
Saint-Roch-de-Richelieu 346 145 263 422 82 723 31.40%
Saint-Joseph-de-Sorel 256 591 183 978 72 613 39.47%
Sorel-Tracy 6 188 202 5 046 345 1 141 857 22.63%
Sainte-Anne-de-Sorel 401 737 320 875 80 862 25.20%
Yamaska 185 584 141 053 44 531 31.57%
Saint-Gérard-Majella 58 754 39 682 19 072 48.06%
TOTAL 8 584 037 6 859 635 1 724 402 25.14%

) MRCW

*Pierre-De Saurel



Total des quotes-parts pour la
partie 3

Inclus : Evaluation municipale

| C |

4 Partic 3 3 ECART (S) ECART (%)
Année 2024 2023

Saint-David 18 686 18 686 0 0.00%
Massueville 7 545 7 545 0 0.00%
Saint-Aimé 9 927 9 927 0 0.00%
Saint-Robert 30 202 30 202 0 0.00%
Sainte-Victoire-de-Sorel 39 101 39 101 0 0.00%
Saint-Ours 0 0 0 0.00%
Saint-Roch-de-Richelieu 37 315 37 315 0 0.00%
Saint-Joseph-de-Sorel 0 0 0 0.00%
Sorel-Tracy 0 0 0 0.00%
Sainte-Anne-de-Sorel 57 074 57 074 0 0.00%
Yamaska 41 673 41 673 0 0.00%
Saint-Gérard-Majella 6 963 6 963 0 0.00%
TOTAL 248 486 248 486 0

) MRCW

*Pierre-De Saurel




Total des quotes-parts pour le

budget 2023

| C

4 Partie TOTAL QP DU | TOTAL QP DU ECART ($) ECART (%)
BUDGET BUDGET
Année 2024 2023
Saint-David 289 621 220 124 69 497 31.57%
Massueville 113 580 96 354 17 226 17.88%
Saint-Aimé 174 961 136 973 37 988 27.73%
Saint-Robert 444 240 374 172 70 068 18.73%
Sainte-Victoire-de-Sorel 664 091 569 292 94 799 16.65%
Saint-Ours 420 773 364 510 56 263 15.44%
Saint-Roch-de-Richelieu 663 351 556 532 106 818 19.19%
Saint-Joseph-de-Sorel 459 330 391 673 67 656 17.27%
Sorel-Tracy 10 449 354 9 196 455 1 252 899 13.62%
Sainte-Anne-de-Sorel 767 098 675 254 91 844 13.60%
Yamaska 432 567 374 322 58 245 15.56%
Saint-Gérard-Majella 89 720 69 645 20 076 28.83%
TOTAL 14 968 685 13 025 306 1 943 379 14.92%

MRCW

*Pierre-De Saurel




Total des quotes-parts pour le

budget 2023

Exclus : La partie 1.6 GMR qui est facturé au taux unitaire

| C

4 Partie TOTAL QP DU | TOTAL QP DU ECART ($) ECART (%)
BUDGET BUDGET
Année 2024 2023
Saint-David 199 289 136 625 62 663 45.86%
Massueville 50 358 38 355 12 003 31.29%
Saint-Aimé 128 348 93 874 34 474 36.72%
Saint-Robert 254 789 197 675 57 114 28.89%
Sainte-Victoire-de-Sorel 397 916 323 197 74 719 23.12%
Saint-Ours 221 785 180 014 41 771 23.20%
Saint-Roch-de-Richelieu 383 460 300 737 82 723 27.51%
Saint-Joseph-de-Sorel 256 591 202 677 53 914 26.60%
Sorel-Tracy 6 188 202 5 240 931 947 271 18.07%
Sainte-Anne-de-Sorel 458 811 388 560 70 252 18.08%
Yamaska 227 257 182 726 44 531 24.37%
Saint-Gérard-Majella 65 717 46 645 19 072 40.89%
TOTAL 8 832 523 7 332 016 1 500 507 20.47%

MRCW

*Pierre-De Saurel




FIN

MERCI




